

PRESSEMEDDELELSE

Den 24. oktober 2005

Miljøministeren sætter fokus på styrket håndhævelse

Med forbillede fra det svenske Miljöbrottsråd opretter miljøministeren et samarbejdsforum mellem miljømyndigheder, politi og anklagemyndighed om miljøstraffesager både lokalt og på statsligt niveau.

"Danmark har en meget omfattende miljølovgivning, men regler er kun gode, hvis de overholdes i den virkelige verden. Derfor sætter jeg fokus på håndhævelse. Målet med samarbejdsforummet er en mere effektiv håndtering af miljøstraffesager. Det skal blandt andet sikre en bedre udveksling af erfaringer med miljødomme og miljøkriminalitet, vurdere bødestørrelser og give mulighed for, at de forskellige myndigheder kan gennemføre kampagner i fællesskab", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Større bøder til miljøsyndere og bedre vejledninger til kommunerne om, hvordan miljøreglerne skal bruges og håndhæves, er andre af miljøminister Connie Hedegaards initiativer inden for håndhævelse af miljølovgivningen. Kommunerne overtager i forbindelse med kommunalreformen en del af de opgaver, som nu ligger i amterne, herunder tilsynsopgaver.

"Sanktioner overfor lovovertrædelser er et nødvendigt led i enhver lovgivning, og det må ikke kunne betale sig at overtræde miljøreglerne. Men den overordnede bestræbelse må naturligvis være at undgå lovovertrædelser. Der skal derfor være klare, overskuelige retningslinjer for, hvordan reglerne skal bruges og håndhæves", siger Connie Hedegaard.

Ministeren har foreslået markant højere bøder til skibe, der bevidst lukker olie ud i danske farvande, og taget skridt til at styrke håndhævelsen på kemikalieområdet gennem stærkere kontrol med produkter og bedre kommunikation med virksomhederne.

Miljøministerens initiativer bliver præsenteret på en konference i dag, hvor ministeren har inviteret repræsentanter fra politiet, domstolene, universiteterne, kommuner og amter til debat om håndhævelse af miljølovgivningen. Konferencen følger op på en række rundbordssamtaler ministeren havde med forskellige eksperter i efteråret.

Yderligere oplysninger:

Fuldmægtig Majbrit Costigan, Miljøstyrelsen, tlf. 32 66 02 18, eller fuldmægtig Peter Østergaard, Skov- og Naturstyrelsen, tlf. 39 47 23 58.